
 

 

 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ 

ЯКОВЛЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
 

П Р И К А З 

 
«7 » ноября 2023 года                           № 1165 
 

 

Об итогах проведения муниципального  

Фестиваля детского художественного  

творчества «Шаг к успеху» для детей-инвалидов 

и детей с ограниченными возможностями здоровья 

 

В соответствии с приказом управления образования администрации 

Яковлевского городского округа  от 22 сентября 2023 года № 983 «О 

проведении муниципального Фестиваля детского художественного творчества 

«Шаг к успеху» для детей-инвалидов и детей с ограниченными возможностями 

здоровья», и с целью раскрытия творческого потенциала детей-инвалидов и 

детей с ограниченными возможностями здоровья, способствующего их более 

полной социальной адаптации в современном мире,  в  период с 22 сентября по  

31 октября 2023 года, был проведен муниципальный Фестиваль детского 

художественного творчества «Шаг к успеху» (далее - Конкурс). 

На конкурс принимались работы выполненные детьми и подростками в 

возрасте от 8 до 18 лет, имеющие ограничения в физическом развитии.  

Конкурс проводился  в следующих номинациях: 

- «Художественное слово» (художественное чтение, авторы-чтецы); 

- «Вокальное творчество» (соло, дуэт); 

- «Изобразительное искусство». 

Конкурс проводился по двум возрастным категориям:  

- 8-12 лет; 

- 13-18 лет.   

Члены жюри в составе: 

Пашетных Е.П.  - начальник отдела воспитания и дополнительного 

образования управления образования, председатель 

оргкомитета; 

Кривчикова С.Н. 

  

- начальник отдела психологического сопровождения 

МБУ «Центр сопровождения развития образования 

Яковлевского городского округа»; 

Борис И.В.  - начальник отдела общего образования управления 

образования, секретарь оргкомитета; 

Стародубцева А.Н. - директор МБУ ДО «Станция юных натуралистов»; 

Пономарева Е.В. - директор, педагог дополнительного образования 

МБУ ДО «Дом творчества»; 

Казак Г.Р. - методист, педагог дополнительного образования 



МБУ ДО «Дом творчества»; 

Гречихина А.К. - методист, педагог дополнительного образования 

МБУ ДО «Дом творчества»; 

Ковалева Р. В. - педагог-организатор, педагог дополнительного 

образования МБУ ДО «Дом творчества»; 

Сысоева Д.А. - педагог дополнительного образования МБУ ДО «Дом 

творчества»; 

Самсонова Е.М. - педагог дополнительного образования МБУ ДО «Дом 

творчества»; 

отметили высокую  активность участия образовательных учреждений в 

конкурсе.  

Исходя из вышеизложенного,  

п р и к а з ы в а ю :  

1. Утвердить итоги муниципального Фестиваля детского 

художественного творчества «Шаг к успеху»: 

           Номинация «Изобразительное искусство» 

Возрастная категория 8-12 лет; 

Победитель - Сидельникова Кира, обучающаяся МБУ ДО «Дом 

творчества», руководитель Смирнова Елена Михайловна; 

Победитель - Зайцев Андрей, учащийся МБОУ «СОШ № 2 г. Строитель», 

руководитель Рудак Ирина Владимировна; 

Призер - Многолет Лев, учащийся МБОУ «Смородинская ООШ», 

руководитель Ботвиновская Алина Викентьевна; 

Призер - Краснов Александр, учащийся МБОУ «СОШ № 2 г. 

Строитель», руководитель Киреева Татьяна Анатольевна; 

Призер  - Тарасюк Владислав, учащийся МБОУ «СОШ № 2 г. 

Строитель», руководитель Максимова Людмила Леонтьевна; 

Призер  - Кайдашова Анна, учащаяся МБОУ «СОШ № 2 г. Строитель», 

руководитель Шахматенко Жанна Геннадьевна; 

Призер  - Конев Иван, учащийся МБОУ «СОШ № 2 г. Строитель», 

руководитель Кошевая Галина Николаевна; 

Призер - Музыка Елизавета, учащаяся МБОУ «Серетинская ООШ», 

руководитель Сергеева Нина Михайловна; 

Призер - Идрисова Виктория, учащаяся МБОУ «Казацкая СОШ», 

руководитель Полякова Рузина Александровна; 

Призер  - Асамов Ярослав, учащийся МБОУ «СОШ № 2 г. Строитель», 

руководитель Чумак Зоя Леонтьевна; 

Призер  - Ляшенко Глеб, учащийся МБОУ «СОШ № 2 г. Строитель», 

руководитель Шубный Дмитрий Максимович; 

Призер  - Семенова Виктория, учащаяся МБОУ «Казацкая СОШ», 

руководитель Полякова Рузина Александровна; 

Призер - Лямин Никита, учащийся МБОУ «СОШ № 2 г. Строитель», 

руководитель Азарова Ирина Тихоновна; 

Призер - Головатюк Мария, обучающаяся МБУ ДО «Дом творчества», 

руководитель Шубитидзе Элина Геннадьевна; 

Призер  - Смольянинов Николай, учащийся МБОУ «Томаровская СОШ 

№ 1», руководитель Шаталова Светлана Викторовна; 



Призер  - Труфанов Иван, учащийся ОГБОУ «СОШ № 3 с УИОП г. 

Строитель», руководитель Романенко Юлия Сергеевна; 

Призер  - Голуб Андрей, обучающаяся МБУ ДО «Дом творчества», 

руководитель Шаповалова Александра Владимировна; 

Призер  - Ляшенко Лила, учащаяся МБОУ «СОШ № 2 г. Строитель», 

руководитель Рудак Ирина Владимировна; 

Призер  - Грибанов Максим, обучающийся МБУ ДО «Дом творчества», 

руководитель Потемкина Елизавета Вениаминовна; 

Призер  - Деркачев Роман, учащийся МБОУ «Томаровская СОШ № 1», 

руководитель Маслова Лилия Александровна; 

           

Номинация «Изобразительное искусство» 

Возрастная категория 13-18 лет; 

Победитель - Иванова Светлана, учащаяся МБОУ «Томаровская СОШ № 

1», руководитель Мартыненко Алла Петровна; 

Призер - Ковтун Милена, обучающаяся МБУ ДО «Дом творчества», 

руководитель Шубитидзе Элина Геннадьевна; 

Призер - Павлов Ким, учащийся МБОУ «Томаровская СОШ № 1», 

руководитель Шипилова Ольга Павловна; 

Призер  - Музыка Полина, учащаяся МБОУ «Томаровская СОШ № 1», 

руководитель Фиронова Инна Павловна; 

Призер - Пропашкина Полина, учащаяся МБОУ «Гостищевская СОШ», 

руководитель Голованова Виктория Викторовна; 

Призер - Савкова Виктория, учащаяся МБОУ «СОШ № 2 г. 

Строитель», руководитель Агаркова Наталья Сергеевна; 

Призер - Мордвинов Дмитрий, обучающийся МБУ ДО «Дом 

творчества», руководитель Самсонова Елена Николаевна; 

Призер - Важев Николай, учащийся ОГАПОУ «Дмитриевский 

аграрный колледж», руководитель Лопатина Татьяна 

Юрьевна. 

 

Номинация «Художественное слово» 

Победитель - Мальцев Матвей, учащийся МБОУ «Терновская ООШ», 

руководитель Прасол Татьяна Николаевна; 

Призер - Галкин Роман, учащийся МБОУ «СОШ № 2 г. Строитель», 

руководитель Рязанова Лариса Владимировна; 

Призер - Ильченко Андрей, учащийся МБОУ «СОШ № 2 г. 

Строитель», руководители Шуклина Ольга Александровна, 

Кобец Маргарита Дмитриевна; 

Призер  - Степаненко Тимофей, учащийся МБОУ «СОШ № 2 г. 

Строитель», руководитель Киреева Татьяна Анатольевна; 

Призер  - Назаренко Ярослав, учащийся МБОУ «СОШ № 2 г. 

Строитель», руководитель Кашевая Галина Николаевна; 

Призер 

  

- Пашин Павел, учащийся МБОУ «СОШ № 2 г. Строитель», 

руководитель Безух Алеся Владимировна; 

Призер 

   

- Резанов Дмитрий, учащийся ОГБОУ «СОШ № 3  с УИОП г. 

Строитель», руководитель Троян Ирина Викторовна; 



Призер 

   

- Сапянов Илья, учащийся ОГБОУ «СОШ № 3  с УИОП г. 

Строитель», руководитель Троян Ирина Викторовна; 

Призер 

   

- Рындин Николай, учащийся МБОУ «СОШ № 2 г. Строитель», 

руководитель Толмачева Наталья Анатольевна; 

Призер 

   

- Завгородний Дмитрий, учащийся МБОУ «СОШ № 2 г. 

Строитель», руководитель Орленко Вера Николаевна; 

 

Номинация «Вокальное творчество» 

Победитель - Русан Иван, учащийся МБОУ «Гостищевская СОШ», 

руководитель Лычева Татьяна Олеговна 

 

2. Наградить грамотами управления образования администрации 

Яковлевского городского округа победителей и призеров муниципального 

Фестиваля детского художественного творчества «Шаг к успеху». 

3.  Направить в г. Белгород работы победителей муниципального 

фестиваля для участия в областном этапе. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

начальника отдела воспитания и дополнительного образования управления 

образования Пашетных Е.П. 

 

 

 

           Руководитель 

управления образования           Т.А. Золотарева  

 

 

 

 
Пашетных Елена Петровна (47244)5-20-94 

 

 

 

 


